

2021年3月期  
中間決算説明資料

株式会社 琉球銀行

## 【 目 次 】

## I 2021年3月期中間決算の概況

1. 損益状況	単・連	1・2
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. ROE	単	3
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	4

## II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	6
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	6
4. 金融再生法開示債権	単・連	7
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連	7
6. 開示債権の状況1	—	8
①自己査定結果(債務者区分)	単	8
②自己査定結果(分類状況)	単	8
7. 開示債権の状況2(図表)	単	9
8. 業種別貸出状況等	—	10
①業種別貸出金	単	10
②業種別リスク管理債権	単	10
③消費者ローン残高	単	11
④中小企業等貸出金	単	11
9. 預金、貸出金の残高	単	11
10. 個人、法人預金(平残)	単	11

<参考資料>2020年度業績予想等	単・連	12
-------------------	-----	----

## I 2021年3月期中間決算の概況

## 1. 損益状況【単体】

(百万円)

		2020年度 中間期	2019年度中間期比	2019年度 中間期
経常	収益	18,888	△2,889	21,777
業務	粗利益	15,485	△707	16,192
	資金利益	13,947	31	13,916
役員	取引等利益	1,304	215	1,089
その他	業務利益	233	△953	1,186
	うち国債等債券損益(5勘定戻)	173	△499	672
	売却却	487	△1,936	2,423
	償還	-	-	-
	売却却	313	53	260
	償還	-	△1,489	1,489
	償却	-	-	-
経費	(除く臨時処理分)	12,582	364	12,218
	人件費	5,323	74	5,249
	物件費	6,260	279	5,981
	税金	999	13	986
実質	(対前年比増減率)	(△26.9%)		(1.6%)
	業務純益※1	2,902	△1,072	3,974
	コア業務純益※2	2,728	△573	3,301
	除く投資信託解約損益	2,726	△690	3,416
一般	貸倒引当金繰入額	864	807	57
業務	(対前年比増減率)	(△47.9%)		(16.8%)
臨時	業務純益	2,037	△1,880	3,917
	一時損益	△574	△106	△468
	うち株式等損益(3勘定戻)	18	410	△392
	売却却	35	△13	48
	売却却	16	△345	361
	償却	0	△79	79
	うち不良債権処理額	546	271	275
	貸出金償却	141	△124	265
	個別貸倒引当金繰入額	313	340	△27
	偶発損失引当金繰入額	18	20	△2
	その他の	72	33	39
	うち償却債権取立	80	△149	229
経常	特別利益	1,462	△1,986	3,448
	特別損益	△49	△22	△27
	固定資産処分損益	△40	△20	△20
	固定資産減損	9	3	6
税引前	中間純利益	1,413	△2,008	3,421
法人	税、住民税及び事業税	727	△500	1,227
法人	税等調整額	△225	△28	△197
法人	税等合計	501	△528	1,029
中間	純利益	911	△1,480	2,391
ネット	与信費用(19+26-31)	1,330	1,227	103
顧客	向けサービス利益※3	1,617	△88	1,705

※1「実質業務純益」は、一般貸倒引当金繰入額を除く業務純益。

※2「コア業務純益」は、一般貸倒引当金繰入額および国債等債券損益(5勘定戻)を除く業務純益。

※3「顧客向けサービス利益」=預貸金収支+役員利益-経費

(預貸金収支は資金スワップ収益を加味した実質ベース、経費のうち人件費は臨時処理分控除前)

【連結】

(百万円)

		2020年度 中間期	2019年度中間期比	2019年度 中間期
経常収益	1	29,036	△2,694	31,730
連結粗利益	2	17,675	△796	18,471
資金利益	3	13,816	13	13,803
役務取引等利益	4	2,624	84	2,540
その他業務利益	5	1,234	△893	2,127
経費 (除く臨時損益)	6	13,880	245	13,635
貸倒償却引当費用	7	1,586	1,043	543
貸出金償却	8	151	△124	275
個別貸倒引当金繰入額	9	537	407	130
一般貸倒引当金繰入額	10	806	707	99
偶発損失引当金繰入額	11	18	20	△2
債権売却損	12	-	△0	0
その他の	13	72	33	39
償却債権取立益	14	125	△149	274
株式等関係損益	15	18	410	△392
その他の	16	△40	△115	75
経常利益	17	2,312	△1,937	4,249
特別損益	18	△49	△22	△27
税金等調整前中間純利益	19	2,263	△1,959	4,222
法人税、住民税及び事業税	20	1,089	△492	1,581
法人税等調整額	21	△262	△29	△233
法人税等合計	22	827	△521	1,348
中間純利益	23	1,435	△1,439	2,874
親会社株主に帰属する中間純利益	24	1,435	△1,439	2,874

(注) 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)  
+(その他業務収益-その他業務費用)

(参考)

(百万円)

連結業務純益(除く一般貸倒引当金繰入額)	3,795	△1,041	4,836
連結業務純益	2,989	△1,747	4,736

(注) 連結業務純益 = 連結粗利益 - 経費(除く臨時損益) - 一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	6	0	6
--------	---	---	---

## 2. 業務純益【単体】

(百万円)

	2020年度 中間期		2019年度 中間期
		2019年度 中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸引繰入前)	2,902	△1,072	3,974
職員一人当たり (千円)	2,172	△750	2,922
(2) 業務純益	2,037	△1,880	3,917
職員一人当たり (千円)	1,525	△1,355	2,880

(注) 職員数は期中平均人員(出向者除く)を使用しております。

## 3. 利鞘【単体】

(%)

	2020年度 中間期		2019年度 中間期
		2019年度 中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.18	△0.09	1.27
(イ) 貸出金利回	1.50	△0.04	1.54
(ロ) 有価証券利回	0.58	△0.06	0.64
(2) 資金調達原価 (B)	1.05	△0.07	1.12
(イ) 預金等利回	0.01	△0.05	0.06
(ロ) 外部負債利回	△0.00	0.03	△0.03
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.13	△0.02	0.15

## 4. ROE【単体】

(%)

	2020年9月末			2019年9月末	2020年3月末
		2019年9月末比	2020年3月末比		
業務純益(一般貸引繰入前)ベース	4.99	△1.87	△1.20	6.86	6.19
業務純益ベース	3.50	△3.26	△1.31	6.76	4.81
当期(中間)純利益ベース	1.56	△2.56	△1.92	4.12	3.48

$$(注) ROE = \frac{\text{業務純益(当期(中間)純利益)}}{(\text{期首純資産} + (\text{中間)期末純資産}) \div 2} \times \frac{\text{年間日数}}{\text{期中日数}} \times 100$$

## 5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】 (百万円)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
(1) 自己資本比率 (4) ÷ (5)	8.53%	0.06%	8.47%	8.46%
(2) コア資本に係る基礎項目	119,925	3,556	116,369	118,650
うち経過措置による算入額	508	△131	639	508
(3) コア資本に係る調整項目	5,901	703	5,198	5,567
(4) 自己資本(コア資本) (2) - (3)	114,023	2,852	111,171	113,083
(5) リスク・アセット等	1,335,221	22,745	1,312,476	1,335,938
オン・バランス	1,259,732	22,202	1,237,530	1,260,959
オフ・バランス	8,692	162	8,530	8,212
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除した額	66,787	403	66,384	66,755

【連結】 (百万円)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
(1) 自己資本比率 (4) ÷ (5)	9.35%	0.11%	9.24%	9.23%
(2) コア資本に係る基礎項目	135,384	4,304	131,080	133,570
うち経過措置による算入額	508	△131	639	508
(3) コア資本に係る調整項目	5,720	759	4,961	5,334
(4) 自己資本(コア資本) (2) - (3)	129,663	3,544	126,119	128,236
(5) リスク・アセット等	1,386,557	21,682	1,364,875	1,388,195
オン・バランス	1,302,874	21,270	1,281,604	1,304,902
オフ・バランス	8,628	151	8,477	8,150
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除した額	75,045	284	74,761	75,132

## Ⅱ 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施 (前・~~後~~)

未収利息不計上基準 (自己査定基準)

#### 【単体】

(百万円)

		2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末	
		2019年9月末比	2020年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	409	39	54	370	355
	延滞債権額	23,630	△ 2,497	307	26,127	23,323
	3ヶ月以上延滞債権	400	△ 330	△ 389	730	789
	貸出条件緩和債権	27,303	24,397	9,456	2,906	17,847
	合計	51,744	21,609	9,429	30,135	42,315

貸出金残高(末残)	1,775,320	55,101	29,707	1,720,219	1,745,613
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.02	0.00	0.00	0.02	0.02
	延滞債権額	1.33	△ 0.18	0.00	1.51	1.33
	3ヶ月以上延滞債権	0.02	△ 0.02	△ 0.02	0.04	0.04
	貸出条件緩和債権	1.53	1.37	0.51	0.16	1.02
	合計	2.91	1.16	0.49	1.75	2.42

#### 【連結】

(百万円)

		2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末	
		2019年9月末比	2020年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	433	39	35	394	398
	延滞債権額	23,731	△ 2,507	332	26,238	23,399
	3ヶ月以上延滞債権	443	△ 346	△ 397	789	840
	貸出条件緩和債権	27,580	24,418	9,440	3,162	18,140
	合計	52,188	21,603	9,410	30,585	42,778

貸出金残高(末残)	1,754,947	57,123	31,415	1,697,824	1,723,532
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.02	0.00	0.00	0.02	0.02
	延滞債権額	1.35	△ 0.19	0.00	1.54	1.35
	3ヶ月以上延滞債権	0.02	△ 0.02	△ 0.02	0.04	0.04
	貸出条件緩和債権	1.57	1.39	0.52	0.18	1.05
	合計	2.97	1.17	0.49	1.80	2.48

## 2. 貸倒引当金等の状況

## 【単体】

(百万円)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
貸倒引当金	7,324	1,666	5,658	6,230
一般貸倒引当金	4,853	2,399	2,454	3,988
個別貸倒引当金	2,471	△733	3,204	2,241

## 【連結】

(百万円)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
貸倒引当金	10,508	1,723	8,785	9,248
一般貸倒引当金	5,662	2,351	3,311	4,856
個別貸倒引当金	4,846	△628	5,474	4,392

## 3. リスク管理債権に対する引当率

## 【単体】

(%)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
部分直接償却前	13.13	△5.37	18.50	13.91
部分直接償却後	8.46	△2.89	11.35	8.37

(注) 2020年9月末の担保保証等を含んだカバー率は、部分直接償却前で78.60%、部分直接償却後で77.45%であります。

## 【連結】

(%)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
部分直接償却前	13.56	△5.63	19.19	14.43
部分直接償却後	8.95	△3.26	12.21	8.98

(注) 2020年9月末の担保保証等を含んだカバー率は、部分直接償却前で78.50%、部分直接償却後で77.35%であります。

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	2020年9月末			2019年9月末	2020年3月末
		2019年9月末比	2020年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,395	2,444	135	5,951	8,260
危険債権	15,645	△ 4,902	225	20,547	15,420
要管理債権	27,704	24,067	9,068	3,637	18,636
合計 (A)	51,745	21,609	9,428	30,136	42,317
正常債権	1,737,391	34,639	20,541	1,702,752	1,716,850
総与信残高 (B)	1,789,137	56,249	29,969	1,732,888	1,759,168
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	2.89	1.16	0.49	1.73	2.40
部分直接償却額	2,782	138	57	2,644	2,725

<参考>

【連結】

(百万円、%)

	2020年9月末			2019年9月末	2020年3月末
		2019年9月末比	2020年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,175	2,578	373	8,597	10,802
危険債権	15,994	△ 4,806	434	20,800	15,560
要管理債権	33,131	29,099	14,078	4,032	19,053
合計 (A)	60,301	26,871	14,885	33,430	45,416
正常債権	1,768,058	26,633	14,432	1,741,425	1,753,626
総与信残高 (B)	1,828,359	53,503	29,316	1,774,856	1,799,043
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	3.29	1.41	0.77	1.88	2.52
部分直接償却額	2,782	138	57	2,644	2,725

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	2020年9月末			2019年9月末	2020年3月末
		2019年9月末比	2020年3月末比		
保全額 (C)	40,077	12,861	4,777	27,216	35,300
貸倒引当金	4,379	956	836	3,423	3,543
担保保証等	35,697	11,904	3,941	23,793	31,756

(%)

保全率 (C)/(A)	77.45	△ 12.86	△ 5.96	90.31	83.41
-------------	-------	---------	--------	-------	-------

<参考>

【連結】

(百万円)

	2020年9月末			2019年9月末	2020年3月末
		2019年9月末比	2020年3月末比		
保全額 (C)	44,111	14,315	6,399	29,796	37,712
貸倒引当金	6,809	1,061	1,061	5,748	5,748
担保保証等	37,301	13,254	5,338	24,047	31,963

(%)

保全率 (C)/(A)	73.15	△ 15.97	△ 9.88	89.12	83.03
-------------	-------	---------	--------	-------	-------

## 6. 開示債権の状況 1

## ①自己査定結果(債務者区分)

【単体】

(百万円)

	2020年9月末			2019年9月末	
	2020年9月末	2019年9月末比	2020年3月末比	2019年9月末	2020年3月末
破綻先	409	38	54	371	355
実質破綻先	7,985	2,406	80	5,579	7,905
①小計	8,395	2,444	135	5,951	8,260
②破綻懸念先	15,645	△4,902	225	20,547	15,420
(①+②)	24,041	△2,458	360	26,499	23,681
③要注意先	259,796	139,225	107,764	120,571	152,032
④要管理債権	27,704	24,067	9,068	3,637	18,636
合計(①+②+③)	283,838	136,768	108,124	147,070	175,714
金融再生法開示債権 (①+②+④)	51,745	21,609	9,428	30,136	42,317
⑤正常先	1,505,299	△80,518	△78,155	1,585,817	1,583,454
総与信額 (①+②+③+⑤)	1,789,137	56,249	29,969	1,732,888	1,759,168

(注) 総与信額・・・貸出金、外国為替、未収利息、支払承諾見返、仮払金

## ②自己査定結果(分類状況)

【単体】

(百万円)

(百万円)

	2020年9月末		2019年9月末		2020年3月末	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
総与信残高	1,789,137	100.00%	1,732,888	100.00%	1,759,168	100.00%
非分類額	1,538,236	85.98%	1,603,010	92.50%	1,601,450	91.03%
分類額合計	250,901	14.02%	129,878	7.49%	157,717	8.96%
Ⅱ分類	249,950	13.97%	128,461	7.41%	156,551	8.89%
Ⅲ分類	950	0.05%	1,417	0.08%	1,166	0.06%
Ⅳ分類	-	-	-	-	-	-

## ・金融再生法開示基準

自己査定の債務者区分	債権区分 (金融再生法)	償却・引当の方針
破綻先債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	担保・保証等で保全されていない債権額の100%を償却・引当
実質破綻先債権		
破綻懸念先債権	危険債権	貸倒実績率等に基づいて個別債務者毎に予想損失額を見積り、予想損失額に相当する額を計上
要注意先債権	(要管理先債権)	要管理債権 貸倒実績率に基づく3年間の予想損失額を引当
	(その他の要注意先債権)	
正常先債権	正常債権	貸倒実績率に基づく1年間の予想損失額を引当

7.開示債権の状況2 図表【単体】

(億円)

自己査定における 債務者区分	金融再生法 に基づく開 示債権	分 類				引当金	引当率 (注)	保 全 率
		非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類			
破綻先 4	破産更生等 債 83	引当金・担保・保証等 による保全部分 11	72	全額引当 -	全額償却・ 引当 -	2	100.00%	100.00%
実質破綻先 79				(3)	(23)			
破綻懸念先 156	危険債権 156	引当金・担保・保証等 による保全部分 44	102	必要額を 引当 9(31)		21	69.46%	破綻懸念 先以下に 対する 保全率 96.04%
要注意先	要管理先 357	担保・保証等による保 全部分 196 10 346		※( )内は償却・引当 前の分類額		25	15.80%	62.25%
	その他 要注意先 2,240	262	1,978					
正 常 先 15,052	正常債権 17,373					17	0.79%	開示債権 合計 77.45%
		15,052				5	0.03%	

合 計 17,891	合 計 517	非分類 15,382	Ⅱ分類 2,499	Ⅲ分類 9	Ⅳ分類 -	合 計 72
---------------	------------	---------------	--------------	----------	----------	-----------

(注) 引当率は債務者区分ごとにそれぞれ下記の比率を記載しております。  
 正常先及びその他要注意先……………債権額に対する引当率  
 要管理先以下……………無担保部分に対する引当率

## 8. 業種別貸出状況等

## ①業種別貸出金【単体】

(百万円)

	2020年9月末			2019年9月末	2020年3月末
		2019年9月末比	2020年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,775,320	55,101	29,707	1,720,219	1,745,613
製造業	25,547	△158	△1,041	25,705	26,588
農業、林業	4,405	△60	△273	4,465	4,678
漁業	201	11	6	190	195
鉱業、採石業、砂利採取業	3,084	419	△1,262	2,665	4,346
建設業	60,065	9,261	4,300	50,804	55,765
電気・ガス・熱供給・水道業	5,362	△157	75	5,519	5,287
情報通信業	4,401	384	927	4,017	3,474
運輸業、郵便業	22,837	3,135	709	19,702	22,128
卸売業、小売業	74,032	1,689	4,374	72,343	69,658
金融業、保険業	41,142	△10,660	33	51,802	41,109
不動産業、物品賃貸業	564,006	2,336	133	561,670	563,873
医療・福祉	79,191	1,033	△303	78,158	79,494
各種サービス業	118,588	23,350	18,167	95,238	100,421
地方公共団体	140,111	6,029	246	134,082	139,865
その他	632,337	18,488	3,618	613,849	628,719

## ②業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	2020年9月末			2019年9月末	2020年3月末
		2019年9月末比	2020年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	51,744	21,609	9,429	30,135	42,315
製造業	1,377	△8	△86	1,385	1,463
農業、林業	412	40	34	372	378
漁業	43	△2	△2	45	45
鉱業、採石業、砂利採取業	790	679	684	111	106
建設業	1,742	1,107	295	635	1,447
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	122	51	20	71	102
運輸業、郵便業	755	420	△575	335	1,330
卸売業、小売業	3,202	1,479	1,018	1,723	2,184
金融業、保険業	1	△2,680	△33	2,681	34
不動産業、物品賃貸業	15,491	12,660	7,704	2,831	7,787
医療・福祉	1,923	638	450	1,285	1,473
各種サービス業	17,751	5,319	△1,227	12,432	18,978
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	8,129	1,906	1,147	6,223	6,982

## ③消費者ローン残高【単体】 (百万円)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
消費者ローン残高	605,718	12,248	1,328	593,470
うち住宅ローン残高	524,476	13,225	4,261	511,251
うちその他ローン残高	81,242	△977	△2,933	82,219

## ④中小企業等貸出金【単体】 (百万円)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
中小企業等貸出金残高 (A)	1,560,192	50,211	27,535	1,509,981
総貸出金残高 (B)	1,775,320	55,101	29,707	1,720,219
中小企業等貸出金比率(%) (A)/(B)	87.88	0.10	0.08	87.78

## 9. 預金、貸出金の残高【単体】 (百万円)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
預金(末残)	2,456,225	212,928	199,343	2,243,297
(平残)	2,401,352	176,288	171,291	2,225,064
貸出金(末残)	1,775,320	55,101	29,707	1,720,219
(平残)	1,746,607	42,672	31,690	1,703,935

(注)預金には譲渡性預金を含んでおります。

## 10. 個人、法人預金(平残)【単体】 (百万円)

	2020年9月末		2019年9月末	2020年3月末
	2019年9月末比	2020年3月末比		
個人預金	1,526,747	103,134	87,865	1,423,613
流動性	969,892	113,435	95,835	856,457
定期性	556,855	△10,300	△7,969	567,155
法人預金	701,575	75,146	74,966	626,429
流動性	540,263	77,787	77,492	462,476
定期性	161,311	△2,642	△2,526	163,953

(注)定期性には譲渡性預金を含んでおります。

## &lt;参考資料&gt;2020年度業績予想等

(単体)

(百万円)

	2019 年度 実 績	2020 年度 中間期実績	2020 年度 予 想
経 常 収 益	42,490	18,888	39,500
経 常 利 益	5,374	1,462	3,800
当 期 ( 中 間 ) 純 利 益	4,009	911	2,300
業 務 純 益	5,542	2,037	3,800
業務純益(一般貸引繰入前)	7,133	2,902	5,800
除く国債等債券損益	6,712	2,728	5,800
不 良 債 権 処 理 額	△389	546	1,000

(連結)

不 良 債 権 処 理 額	487	780	1,700
---------------	-----	-----	-------